76. On voit que nous n'estimons pas seulement les légendes comme monuments de poésie naïve, mais comme documents historiques d'une valeur importante. Néanmoins, quand nous avons rappelé l'opinion de Bellarmin, et indiqué les censures de Wicelius et de Vivès, nous l'avons fait à dessein, pour laisser apercevoir que nous ne confondions pas absolument le respect dû à l'Église avec celui que nous professons pour ces pièces hagiographiques. Nous pouvions rapporter bien d'autres noms encore et de graves théologiens, qui n'ont pas été plus indulgents envers les légendaires. Melchior Cano, par exemple (2), adopte sans restriction le dire de Vivès; et n'est pas même arrêté, dans son antipathie contre certains miracles, par le nom de saint Grégoire le Grand. Certes, ce n'est pas être timoré, et pourtant les imitateurs de cette hardiesse n'ont pas manqué parmi les catholiques. Je ne les en loue point, et je crois même cette sévérité beaucoup plus superficielle que ne le pensent ses parti-

(1) AA. SS., *Januar.* t. I, p. xviii. Le P. Bollandus, qui étend ensuite sur plusieurs légendaires latins le manteau de sa bienveillante probité, n'était assurément ni un homme ignare, ni une de ces âmes assoupies dont la bénignité apathique répugne à l'effort de prononcer un blâme. Qu'on l'entende prenant la cause de Jacques de Varazze contre Wicelius et Vivès (*l. c.*, p. xx). « Ubi vero mythologiae studet Jacobus, bone Wiceli? Ego certe non omnia probo quæ ille scribit; quin tamen vetera secutus sit monumenta non dubito, et plurimas ejus historias reperio cum veteribus et genuinis congruere. Non omnes evolvi, nec necesse est quum fontem reperi rivos consecrari; sed si prius in hos incidi, an etiam ex illo ducti sint, an non fluant lutulenti, an non pigro lapsu repant, an non aliunde palustrem undam trahant, juvat dispicere: quam, inquam, brevioribus aut paraphrasticis adjungere fidem par sit, ex veterum statuo cum ipsorum scriptis collatione. Censeo igitur, injuria, ut plurimum, neotericorum judicii vapulare eam Legendam. An omnia quæ de sanctis dicuntur, nisi sint ex Eusebio sumpta, aspernabitur Wicelius? Etc.

« Wicelio severius aliquanto acerbiusque de Legendâ aurea pro-

nuntiavit Ludovicus Vives. . . Ludovicum Vivem semper maximi feci, singulari eruditione, gravitate, prudentia virum; planeque illi assentior, præstantissimos divorum actus accuratius debuisse quam vulgo factum sit, mandari litteris. Sed quod Legendæ illius auctori ita maledicit ut virum sanctum et sapientem *plumbæ cordis, oris ferrei* appellet, id sane miror in homine præsertim gravi et moderato. Hauserat id fortassis a Desiderio Erasmo præceptore suo, severissimo Aristarcho qui nullum prope scriptorem intactum et non censoria virga notatum præterit; hoc etiam ridiculus quod ea arrosit sæpe quæ nec intelligebat nec didicerat. Fuerit Jacobus stylo minus compto, ut illa erant tempora; at erat non modo doctus et pius, sed prudentia judicioque singulari: ut quam probabilis essent quæ scriberet, Vive Erasmoque melius potuerit judicare. » Cs. *ibid.* xxivxxv; xxxii—xl. Or, encore une fois, Bollandus était compétent, si je ne me trompe; ou bien qui prétendra l'être?